174 Et probat 1°. quia non ſolviſtate jure Eccle-
ſiaſtico. Ergo divino. Probatur antecedens: quia,
ut S. Thomas ait in 4. diſt. 38. q. 8. quidam di-
cunt, quod hoc eſt propter ſtatutum Eccleſie. Sed
hoc non ſufficit: quia ſecundum hoc Eccleſia poſſet
etiam contrarium ſtatutare (quod utique profiſio-
ne ſolemni matrimonium non dirimere) quod non
videtur verum.

175 2°. quia matrimonium, non ſolum consum-
matum, ſed & ratum, indiſſolubilis eſt jure divino;
eo quod indiſſolubilitas ipſi competat ex prima-
va institutione, qua uſque adeo divina eſt, ut
Chriſtus matrimonium ad primaveri institu-
tionem ſuum reduncat, abſque exceptione illius
hominis dixerit: *quod Deus coniunxit, homo non
ſeparet.*

176 3°. ipſam Eccleſia in cap. ex. publico, &
cap. ex parte tua de converſi. conjung. declarat,
quod diſſoluto matrimonii rati per religioſam
profiſionem fit, ex faci Elqui interpretatione
(ui dicitur cap. ex publico) & divina revelatione,
ui habetur cap. ex parte tua.

177 4°. in Eccleſia Dei hoc ſemper obſervatum

ſuit, quod per religioſam profiſionem matrimonii
ratum, non conſummatum ſoſteretur, nec
offendit poſteſt hoc per aliquid Eccleſia Statutum,
vel per aliquem Canoneum, etiam Apoſtolorum,
introducūt. Cūm prima introductio, ſea iuſſi-
tio nullquam reperiatur. Signum eſt ergo, quod
ex iuſſione Chriſti, per Eccleſie & Apoſtolorum
traditionem nobis noſtricata. Ut enim Au-
gulfinus docet 1. 4. de bapt. c. 24. quod uni-
versa tenet Eccleſia, nec Concilii flatum, ſed
ſemper retentum eſt, nonniſi auſtoritate Apoſtolica
traditum reſtare cedetur.

Quod autem offendit nequeat hoc per aliquod
Eccleſia Statutum introducūt, inde paret, quod
antiqüissimum Statutum, quod haec re inventur,
ſit Eusebii Papæ, vel (ut alii) Theodori Archie-
piscopi Caſtuſiensis, circa annum 680. dicuntur,
quod deponſate pueræ liet Monasterium ſibi eli-
gere. At Eusebius, vel Theodoſius, non dicit li-
ceat, tamquam rem novam ſtatutum; ſed liet,
tamquam rem antehac licitam declarans. Id ergo
antea licitum erat, nec oſtendit poſteſt, quando
licitum eſſe coſperit.

5°. tametii Pontifices nonnulli (plurimi Ju-
riſtarum opinionem fecuti) arbitrii ſint matri-
monium ratum, nondum conſummatum, au-
thoritate ſuā poſſe diſſolvi; ali tamen S. Bonave-
ntrum, Scotum, & majeorem Theologorum anti-
qitorum partem fecuti, id ſe non poſſe ſenſerunt,
ut Alexander III. in Append. Concil. La-
teran. p. 6. c. 8. ubi reprobat iudicium quorundam
Prædeceſſorum, qui iudicaverant à ſe diſſolvi poſſe matrimonium ratum, non conſum-
matum, ideoque illud diſſolverant, in caſu fe-
cundi matrimonii jam contraſti & conſummati,
& dicit, feminam quæ ſecundo ſe contrari &
conſummati, à ſecundo viro ſeparari debere, &
ut ad priuim redire, Eccleſia ſaſta diſtriſſione com-
pellit, quoniam aliſ alteri ſentiantur; aliter etiam à
quibusdam Prædeceſſoribus noſtris fit aliquaſti ju-
dicatum. Et ante Alexandrum III. Nicolaus I. cau-
is qui matrimon. 32. q. 8. ac diſſolvi non poſſe
matrimonium à ſanis contracrum, licet alteri fu-
perveniat amentia, impotencia, &c. Quia tamen
foret S. Pontificis juſtissima cauta diſſolvi illud,
ſi per ipſum diſſolvi poſſet. Sed & Innocentius
III. relatus à Petro de Sampfone apud Fagnanum
ad cap. verum de converſi. conjung. n. 8. & Inno-
centius VIII. relatus à Panoritanio apud Basilium
Pontium I. 9. de matrim. c. 3. cūm ab iofe talis
diſſolvi quæreretur, cam proſuſe reſularunt.
Cūmque Orator Innocentius VIII. allegat Glor-
iſam, dicentem hoc ab ipſo fieri poſſe, reſpondit
Innocentius: *maledictus, qui te dicit.*